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Conseil de Presse Dossier no.: 18

Gommission tes Plaintss

(Organe créé par les articles 23 (2) 2. et 32 4 35 de la loi
du 8 juin 2004 sur la libert¢ d’expression dans les médias)

Réunion de la Commission des Plaintes du lundi, 22 octobre 2007

Membres présents : M. Georges Kill, président,
Mme. Daniéle Fonck, éditeur,
M. Léon Zeches, éditeur,
M. Jean-Marie Backes, journaliste,
M. Armand Thill, journaliste;

Partie présente : Monsieur Luc MARTELING,
journaliste,

Par lettre du 18 juillet 2007

Monsieur Romain RIES,

a saisi la Commission des Plaintes du Conseil de Presse d’une plainte relative a un
article contenant le compte-rendu de la réunion du Conseil communal de Reisdorf
du 13 juillet 2007. L article en question a été publi¢ le 18 juillet 2007 dans le journal
« Luxemburger Wort ».

La plainte met directement en cause le journaliste Luc MARTELING, rédacteur de
["article incriminé.

Lors de sa réunion du 25 septembre 2007 la Commission des Plaintes a procédé a un
premier examen de la plainte et a fixé au lundi, 22 octobre 2007 la date d’une
réunion a laquelle les parties seraient invitées & assister pour présenter leurs
arguments, si elles le désiraient.

A cette audience Monsieur MARTELING s’est présenté devant la Commission et y a
fourni ses explications et développé ses moyens.

Monsieur RIES ne s’est pas présenté et n’a pas versé de prise de position écrite.
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La partie plaignante fait valoir principalement que l’article incriminé manquerait
d’objectivité et véhiculerait une information unilatérale et négative qui nuirait a
I’image de la commune. L’examen de larticle critiqué améne cependant la
Commission des plaintes a la conclusion que le compte rendu proprement dit de la
réunion du Conseil communal de Reisdorf du 13 juillet 2007 ne manque pas d’une
certaine sobriété et ne saurait étre qualifié de malveillant.

Précisant son reproche, Monsieur RIES reléve en particulier que deux sujets qui se
trouvent mentionnés dans ’article du 18 juillet 2007 n’auraient, en fait, pas été traités
par le Conseil communal. Monsieur RIES vise dans ce contexte d’une part la
référence qui serait faite dans le compte rendu & une « porte ouverte » du Corps des
Sapeurs-pompiers et, d’autre part, 1’information que certaines pratiques auraient fait
I’objet d’un échange de correspondance entre le Commissariat de district et la
Commune de Reisdorf.

Le Code de déontologie adopté par I’assemblée plénicre du Conseil de Presse du 28
mars 2006 impose au journaliste de départager soigneusement ce qui reléve de
I’opinion personnelle de ’analyse de I’information factuelle (article 8,a du Code de
déontologie).

En vérifiant le respect de cette regle la Commission constate que la référence & une
action de relations publiques du corps des pompiers ne se trouve pas dans le compte-
rendu de la séance du Conseil communal, mais fait I’objet d’une annonce clairement
démarquée du corps de P'article principal par I’utilisation d’une police de caractéres
tres différente en hauteur, épaisseur, sérifage et méme en couleur. La lecture de
I’annonce montre par ailleurs que son auteur a pris un certain soin a garder ses
distances par rapport au contenu, notamment en mettant entre guillemets les mots
« erbirmliche Bedingungen » et en mentionnant que « die Gemeinde weigert sich
angeblich... ». Quant a I’information sur un échange de correspondance entre le
Commissariat de district et la Commune de Reisdorf I’article précise a suffisance
qu’elle repose sur les recherches personnelles du journaliste en débutant cette partie
de I’article par les termes « Unseren Informationen zufolge... » et en précisant la
provenance et le degré de fiabilité de I’information (Gegeniiber dem Wort bestiitigte
LK am Montag, dass er mit dem Problem befasst worden sei...).

La Commission des Plaintes en tire la conclusion que I’article 8,a du Code de
déontologie adopté par I’assemblée pléniére du Conseil de Presse du 28 mars 2006,
n’a pas été violé par le rédacteur de I’article paru au Luxemburger Wort le 18 juillet
2007 sous le titre « Reisdorf bekommt im November eine Maison relais ».

Décision :
sur base des considérations ci-dessus, la Commission des Plaintes, ayant pris

connaissance des explications fournies par le défendeur Luc MARTELING au cours
de la réunion de la Commission du 22 octobre 2007,
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contre le journal « Luxemburger Wort », respectivement contre le journaliste Luc
MARTELING, a propos de I’article paru au Luxemburger Wort le 18 juillet 2007
sous le titre « Reisdorf bekommt im November eine Maison relais ».

Pour la Commission des Plaintes

-

CGeorges L
Président de la Commission





